¶ 11 Et mirum hoc erat, quod in cruce pendulus  
petrus rapisque comminuit: porro superat  
omni comparationem cor latronis enollue-  
ritas dicitur omnem creatam repellebat po-  
tentiam, & hoc de illo ferunt iudicium quod  
illa, quam ostendebat infirmos curando, mor-  
tuos suscitando, vel ficta esset & illusoria, vel  
jam omnino esset exhausta: quocirca mouens  
tas capta sua, exprobrabant ei committit. *Alis  
sicut fuit, sicut non potest saluum facere.* Eia  
apud pendulus, ipsius etenim potentia vera  
fuit, non secundum apparentiam aliquam, sed ex  
veritate: cum enim talis sit, qualem esse modo  
confutatis, prodigia operator modo stupenda,  
manuque habet ita robustas, ut illis solem ob-  
scuret, celos tenebris involuat, terram moveat,  
petri diffingat, quid plura agat ipsius De, soli  
referentem omnipotentem & quod illud: quod  
in cruce perficit obdurato & libero. Ne verba  
D. Chrysostrami, vixit præclara silentio tegas-  
mus: *Genes suspensus Christus, clavis affixus,  
omnibus subiugatus injuriis, sicut de decore succum  
hæc infans, in substantiam deifione de luto, latro-  
nis aduersam mentem in valens commutare, ut ex  
omni parte ejus divinitas sentiat, & tenent vniuer-  
sum terris creaturam, & petrus saxaque disrupit,  
& amittit lapidum infirmitate animam duo-  
rum ad se traxit, & ad molitoria conuertit, & hu-  
mone summo decoravit.*

¶ 12 Item isdem affectus D. Aug. licet ei ceciderim,  
quod sermo ille, in quo hoc ait idem sit: cum  
illis D. Chrysostrami: aliquis enim illum tran-  
sillit, & D. Augustini sermonibus inseruit. Ad  
holidem hic cadit, quod de potentia Dei testa-  
tur Job: *Ad silicem extendit manum suam, sub-  
vertit à radice bos montes.* Montes durissimis pe-  
nis innotuit ut fundamento, illas Deus al-  
quando manibus comprehendit, atque per hoc  
momentum summam ex erit ali: tudinem O quan-  
tas fundavit machinas diabolus eiusque mini-  
stra super petram Latronis: sibi persuaserunt  
quod super silicem hunc summum erigerent  
veritatem tormentorum pernarumque Salvato-  
ris. Chedus sacem diuine potentie silici ma-  
nus iniecit, eum apprehendit, illoque funditus

hollium suorum astutissimas evertit machina-  
tiones. Audiamus hic D. Aug. *In cruce hoc D. Aug.  
miraculum operatus est, unde maxime omnipoten-  
tiam suam declarat omnipotens, uti notatum sus-  
titans, non mari & vultu imperans, non demones  
ejiciens, sed equitatem & consuetudinem in facie, cla-  
visque crucifixus, cum injuriis, & maledicta sus-  
ciperet, deus & contemptus, malignum illum,  
atque longo seclerum usu obduratum Latronis men-  
tem immutare preuoluit.* Eia nefandissimi p. odi-  
tores Christum in pugnate, vicium illi talem  
appendit, qui committet ei: hoc ipso etenim  
iple vobis oculos vitæ que perforabit. Eia agite  
vulpes, vulpines vestras applicate fraudes: cum  
eo namque vobis negotium est, qui Samfone  
major est: si hic etenim vno die trecentas com-  
prehendit, earumque caudis ignem alligauit,  
hæc trecenta capite millia, & perverfos vestros  
combures fures vastabitque intentiones.

R. 3 ou nem

D. Aug.  
Ser. 120.  
de 1000.  
Tom. 10.

S. 6. Providet Dem. us unum contra unum:  
cui si diabolus ludam eripuerit, ipse abolo  
latronem eripit.

V. Nus autem de his qui pendebant latronibus.

¶ 12 Pe pende nunc, quam verum sit, horum  
peruetorum cogitationes, eas esse, in qui-  
bus Dei fundantur intentiones: *Deo preparantur  
cogitationes.* Quid intenditis o ludæi, dum Chri-  
stum inter latrones binos medium crucifigitis?  
Tria Christi nomini labem adspicere immun-  
dissimam: causam nostram justificare, non per-  
mittentes ut vilius examini subiciatur: deni-  
que con matibus illum, injuriis, & blasphemis  
irritare, & hæc illi à latronibus à vicino in fa-  
ciem obpiciantur. Attende qualiter ex hoc ipso,  
& inde honorem sibi conciliet & gloriam: cau-  
saque mortis Christi propalam manifestetur:  
atque per hoc abbi ut vllum sentiat cruciatum,  
imo & maximam percipit consolationem: *Vnus  
autem de his etc.* At sit ut hoc Deus pateretur,  
sapientiam suam à Satanica superari ne, nitia  
jam enim à nullis sæculis statuta firmaque sunt  
hæc proposito: *Sapientiam non vincit malitia.* Et  
aliis explicamus: quam, cum excellens sit, bis  
repetit: & trutinat D. August per quod declarat  
diuine suæ preudentiæ dignitatem, quæ tanta  
est, ut nequaquam sinat malum in hoc mundo  
prævalere, atque ad hoc cuiuslibet malo orituro,  
contrarium statuit bonum, ut se illi opponat, &  
refrenet malitiam. Oriturus erat in mundo  
calor ignis adeo potens, quem si v. gari patiatu,  
N. 1. 2.

Sap. 30.  
Tract. 2.  
N. 12.  
Tract. 7.  
N. 20.  
Tract. 8.  
N. 1. 2.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

*Ier. 33.* omnem absument creaturam; prævenit igitur  
*33. & 42.* aërem producendo, aquasque frigidas, quæ  
*35.* vim eius coercent, & contineant. Futura e-  
*L. 11. de* rant animalia venenata, quæ vitam possent au-  
*Civ. 6. 18.* ferre vinentium: his prospicit herbas produ-  
 cens medicinales, quæ sint huius veneni anti-  
 dotum, ut præsens sic mundo remedium. Ori-  
 turi erant morbi, quibus homines ad extremas  
 redigerentur angustias: huic malo occurrit cre-  
 ans medicamenta, prout prosequitur Spiritus S.  
 de quibus sæpe disputavimus: *Contra malum ho-*  
*minis est, & contra mortem vitam, & sic vivere in*  
*omnia opera Altissimi, vitam contra vitium, & duo*  
*contra duo.* Quis non sapientem Dei itapeat pro-  
 videntiam, quæ mundum gubernat in ordine na-  
 turali, & non minorem in ordine supernatura-  
 li, & ad optimam Ecclesie suæ gubernationem.  
 Eodem instanti æternitatis suæ, in quo supre-  
 mum vidit Angelum ex malitia sua conuersum  
 in demonem, & abyssum omnis iniquitatis, quæ  
 motus hominem conatur spiritualiter occide-  
 re, totamque eius polleritatem, vitam illi de-  
 trahens gratiæ, & gloriæ jus cælestis, præ-  
 paravit & prædestinavit Iesum Christum filium  
 suum, ut factus homo & pelagus immensum  
 gratiarum, veniret vitam hominis reparaturus,  
 nova cæli iura traditurus, omnem victurus  
 & eversurus diaboli malitiam, viresque retro-  
 naturus.

**II.**  
**Secunda.**  
*Ier. 34.* Hoc D. Hieron. & Rupert. credunt à Deo  
*26.* prædictum ex ore vatis Iaiæ: *Ego creavi sab un-*  
*stantem in igne primum &c. & ego creavi inter-*  
*ferentem ad disperdendum.* Verba hæc divinis tea-  
 tent omnia mysteriis: ita in illo quod diabo-  
 lum vocet fabrum ferrarium, qui sufflas prunas  
 & incendit: dicendo quod ipsum creaverit, ac  
 invocando Christum illum interfecitorem, & de  
 quibus sibi actum est. Eodem momento, quod  
 permisit diaboli malitiam exurgere, quæ bellum  
 hominibus, qualibet inferret occasione, creavit  
 Angelos, qui subvenirent illisque aditarent in  
 circuitu custodes & protectores nullo non in  
 tenere iuxta illud psalterii: *Angeli sui manda-*  
*vit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* De  
 quibus etiam tuus egimus, & potissimum, quo-  
 modo pariter dando diabolo licentiam, duro  
 satis pælio impugnandi Iob statim etiam An-  
 gelos adiunxit, qui singulari cura Iob indefinenter  
 fortiterque defenderent. Advenit Ap: stolus  
 ad diviniæ gratiæ exaltationem, quod eodem  
 die, eodemque ventre quo conceptus fuit Esau,  
 parit futurus Idololatram, etiam conceptus  
 fuerit Iacob, pater futurus duodecim Patriar-

chamum fidelium, ex quibus populus electus  
 fidelis, in quo coltus divinus ineger salusque  
 se maretur: & declarat S. pagina, quod eodem  
 die eademque hora, quæ natus est Esau in ma-  
 dum, qui actus suos contra Deum coluit,  
 natus post eum prodierit. Iacob pede illum præ-  
 prehendens, quasi eum deinceps, ut liberè  
 intendebat, maleque vagaretur.  
 Notavit doctrina clarissimus Archiepiscopus  
 Genebrardus: quod eodem die quo Nabuchodonosor  
 Monarcha Babiloniorum evertit de-  
 condit templum Dei in Hierusalem, populum  
 que eius captivum rapuit in Babilonem, natus  
 sit in Perside Rex Cyrus ab Isaiâ prædictus qui  
 daturus esset, & re ipsa dedit facultatem, locum  
 & subsidium restaurandi templum cæclum  
 & destructum omni qua pollet gloria & digni-  
 tate: quique populum in veterem afferret, locum  
 & allerit libertatem, fuitque qui per Divinum  
 generum suum Monarchiam delevit Nabuchodonosor  
 filium illius seu nepotem Balthazar in-  
 terficiens ut refert Daniel. Eodem modo rep-  
 rimus diviniæ prudenter regis providentiam  
 Anno 354. Quo natus in Angliâ Pelagius  
 hæreticus & diviniæ gratiæ oppugnator accu-  
 mus, quique Dei Ecclesiam maxime dilige-  
 ret, nascitur Tagallæ in Prouincia Aitica  
 riosus D. Augustinus ut velut sol luce splendi-  
 dilissimus qui doctrinæ suæ radiis se opponeret  
 & obscurus illas dissiparet & exterminaret tem-  
 bras, quibus tam immemeri populi oblocati  
 involuebantur.  
 Anno 1170. surrexit Lugduni in Francia  
 mosus ille, sed mala fama Waldus hæreticus  
 caput hæreticorum Waldensium & Albigensium,  
 qui perniciosis suis erroribus Ecclesiam Dei in  
 extremas adduxerunt angustias: atque eodem  
 tempore decrevit Deus ut in mundum prodiret  
 S. P. N. Dominicus, hic etenim erit qui se  
 ipsis opponeret antagonisam, cælestibus im-  
 matus viribus, militibus fundansque Ap-  
 telica nixu auctoritate, nedum Religionem  
 suam ad veræ fidei prædicationem celebravit, sed  
 ad institutionem S. Rosarii devotam quo gran-  
 traret: sed etiam ad erectionem Tribunalis S.  
 Officii, velut tutissimum pro præpugnandum  
 esset è diametro hæreticorum monstra ad-  
 versarium, quod vera & orthodoxa fides præcep-  
 turus, illi vero subiecti proferantur & quo-  
 modo impletur illud quod Dominus per Ab-  
 promiserat: *Et erit domus Iacob ignis, & domus*  
*Ioseph flamma, & domus Esau stipula, & incen-*  
*ditur.*

**III**  
**Tertia.**  
*Pf. 90. 11*  
*Tract. 8.*  
*N. 198.*  
*Tract. 8.*  
*N. 62.*  
**IV.**  
**Quarta.**  
*et. imph.*  
*Roc. 3. 10.*  
*Gen. 20.*  
*25.*

hatur in eis. Et deus habuit eos. Et non erunt reli-  
giosa domus & suis: quia Dominus locutus est. La-  
codo appellat SS. hunc Patriarcham: quia Pater  
suis & est inelytus tot insignium Patriarcha-  
rum, quibus hæc Religio flores illustrissimis  
Dicitur, quod in domo eius ignis sit: etenim  
hæc eius Religio in zelo fundatur annuatum.  
Filius ilius Ioseph signatur D. Petrus Martyr  
inuisibilissimus. cuius domus dicitur Inquisiti-  
onis aptissime conuenit nome ignis seu flammæ  
Et domus Ioseph flammæ, in quantum flammis exu-  
nit & petteret Hæreticorum sspulas, per Elau  
significatur: cum enim filius esset fidelissime  
domus Isaac, in tantam lapsus est mentis bidi-  
nem, ut ius primatus vendiderit lentis edulio.

Nec aliter indicant idem Genebrardus,  
quod anno locarunt Verbis 1521. quo celebra-  
ta sui Wormacie in Germana dieta, in qua per  
Ebasile Lutherus principium dedit sacrilegas  
suis manifestans hæreses Ecclesiæ Catholicæ re-  
pugnantes, contra vitam SS. Sacramentorum,  
nominariæ contra Sedem Apostolicam, & Ro-  
mani Pontificis potestatem, Vicarii Christi, &  
successoris D. Petri, eodem inquam anno in Ia-  
cen Dous produxit inelytum P.S. Iguatum de  
Loyola qui eodem tempore confortatus primo  
causæ D. Petri visitatione, & demum alia Ge-  
nuitis Dei Mariæ, deposito cingulo terræ  
militie se militem conscripsit in Christi exerci-  
to, Christo in illo seuentis exultante desideria  
familie, sui, ex quibus originem traxit Insti-  
tuto Societatis Iesu, adeo celebris in Ecclesia, ut  
nemini merito dicatur cedere secundariæ: qua  
singulares & omnes suas ad hoc dirigit vires &  
studia, ut frequentem persuadeat vitam SS. Sa-  
cræmentorum, & acriter auctoritatem Sedis  
Apostolicæ, & Romani Pontificis salvam defen-  
dat & illudam. Nec vane dicimus tales tunc  
vires tenuisse diabolum: quandoquidem eadem  
tempore, quæ miles hic se Christi tradidit ob-  
sequio, tunc in domo ubi ille morabatur, audi-  
mus si strepitus clangorque tantus, ut ipsa fun-  
ditus eueri videretur, & cubiculum in quo pre-  
ces Deo funderat, tanto terræ motu contrmue-  
nt, ut fenestra vitæ diffingeretur.

Anno à partu Virginis 1572. ipso die S. Bar-  
tholomæo lacto, quo in Francia Lutherani Hæ-  
retici primam destruxerunt Ecclesiam, ac sacra-  
mentum & in equorum stabulum polluerunt: eod-  
dem anno, eodemque die prodigiosa illa Mater  
& Theresia puto nun erexi. Conuentum Ordinis  
S. Ioseph Abule in Hispania, habitum in eo  
tandem quatuor primæ suæ congregationis Re-

ligiosis: prima jacens fundamenta tot Ecce-  
siarum & domuum, quæ postmodum erectæ  
sunt ad maximam Dei gloriam ut quælibet ear-  
um in virtute bonoque tantum ascendat, quan-  
tum quidquid in malo fuit molus est hære-  
ticorum, plura inas solo proletemus Ecclesiæ.  
Ad rem congruè notat idem Genebrardus: quod  
eodem tempore quo in Oriente mundo cepit  
manifestari, & ceteris emnere potentia domus  
Oethomannica, cepit Deus in lucem producere  
noua gloria splendidam in Occidente selti-  
cissimam & inuictissimam familiam Austria-  
cam: quatenus illi priori aduersaria (ut ait Au-  
tor) non pateretur, ut duo contra medietate lunæ  
coningeret, quæ inaudita & immensa potentia  
accesserant, ut cuncti viderentur, ne totum  
occuparet mundum, fieretque luna plena. Itaque  
cò modo diuina procedit sapientia, ut nequa-  
quam perimitur malitiam suis operibus esse su-  
periorum.

Hoc potenter summaque indultia effecit ho-  
die, lac onem sublitent, *Vnus autem de his &c.*  
ut coulet omnibus, *vnum contra vnum* Non ne-  
go: efficax fuit diaboli nequitiæ: cum eoque  
iureverit ut ex duodecim Apostolis, quos sibi  
Saluator elegerat vnum diabolus assumperit,  
qui bellum illi inferret truculentum: *Intrauit*  
*Satanas in Iudam, &c.* de Apostolo reddiderit præ-  
donem, & de Christi discipulo, cuius classem jam  
trienno frequentauerat, ducem creauerit, & mi-  
nistrorum suorum antelugnam, eumque sic sibi  
rapuerit, ut secum ad perpetuos damnarit, tra-  
xeritque, cruciatus. Non expedit omnino, diuinam  
superari Optentiam. De duobus discipulis, quos  
dæmon elegit, qui Christum fortiter impugna-  
torqueant & non tolerandis essent injuriis, vnus  
apprehendit, & latronem omnium nequissimū,  
Apostolum creat omnium fidelissimū: quem  
cum per multa annorum curricula diabolo disci-  
pulus adhaerent, ita sibi coniunctum reddidit, &  
amicum ut eum ducat, secumque ducat regni sui  
consortem, & per eum tanto diabolum proelio  
lacetat ut omnia illius in fumum machina-  
menta soluantur. Loquatur D. Amb. *Triputabant*  
*in ps. 39.*  
*dyaco quod Apostolum subleuauerat Christo: plus a-*  
*Tom. 2.*  
*missi quam sustulisset, qui latronem videt in para-*  
*disum esse translatum. Nemo est qui possit excludi,*  
*quando receptus est laico. Ministri tunc eo peruenit,*  
*unde ipse exiit. Hic int. ipse eod. auctore,*  
*in ps. 118.*  
*copletus Christi vaticiniū, quo prædixerat forte*  
*armatum à se superandū, spolia illius discipienda*  
*tantâ alacritate & iubilo, quanto capta civitate*  
*militres inter se prædam bonaque disperserunt.*  
*hor. 1. 1.*  
*Sicut*

Inc. 22. 3

D. Amb.  
in ps. 39.  
Tom. 2.

in ps. 118.  
28. in il-  
lus. 1. 1.  
hor. 1. 1.  
Sicut

1. Jo. 9. 3. Sicnt exultant viatores capta preda, quando diuidunt spolia. Anima Satanæ, nequiores erant peccatores, quibus Deum impugnabat. Ex his comprehendit Christus Paulum, Magdalenam &c. quibus ipsum diabolum impugnavit. Verum quia hoc illi Pater iniunxit, vt illud seposita mora velociter perageret: Voca nomen eius accelera, velociter spolia detrahe, cito preda, nunc quando actualiter vincit fortem illum diabolum cumque virtute sanguinis sui ac passionis ligat, velociter illi spolia detrahit, ipsi adeo clara, latronem scilicet flagitium: vt diuina sapientia robur innoueat, quæ se à nequitia non passa est vinci diabolica, imo ipsam superauit.

§. 7. Vnus autem de his. substituit Christus hunc latronem in locum Petri, maiori veritate, quam dii locustam in locum prima fidei qua rupta fuerat.

15 N On nego magnam fuisse damenis potestatem, licet cum particulari licentia & permissione Dei tempore passionis Dominæ; cum hoc efficiat vt vnus Apostolus iugiter Princeps Apostolici collegii eum abneget in domo Pontificis, iureque, se illum minime cognoscere. Ratio non patitur, inquit D. Aug. vt De. cedat potentia, vnde congruum est, vt agat, vt dicit illi discipulus, latro Iurifer, & latronum coryphæus, non in angulo, sed in conspectu, & oculis totius mundi illum fateatur, & confessionem proloquatur adeo celebrem, vt sufficienter Petri etiam suppleat abioratorem. Hic ad perpendicularum cadit, quod de fabrica locusta antiqui Gentiles fluxerunt Pœtæ decantatores magnalium Deorum suorum, quæ summo conpotuerunt ingenio, & illis vtitur D. Clem. Alexand. quatenus per fabularum commenta veri Dei nostri declarare possit facinora. Decretum erat inquit apud Græcos mundi sapientissimos festum celebrare sollempne in honorem Apollinis, quem dicebant Pythium eo quod horribilem illum occiderat serpentem vel draconem, nomine Python. Præcipue verò musica & melodiâ filium hunc diem celebrant: eo sine omnino immittunt musicos expertissimos quasi in arenam pœmia non vulgaria statuentes eis qui ceteros melodiâ præcurrerent. Ad certamen accurrit Eunomus Locrensis in canendi arte ita præcellens, vt Deo, um musicus dicebatur. Pariter adfuit Aristo Regius in

canendi arte & ipse præclarissimus. Compositus Eunomus instrumentum suum, & melodiam exorditur, quasi alius ad certamen provocatus admirabili proterius ve cum consonantia, sed dico ad primum nervorum contactum sonantibus prima ejus instrumenti fides distringitur, quod videbatur damnum irreparabile, & videri ne aena cedere renouetur Porro caluocritig (Gentiles fabulantur opes hoc fuisse Diurum suorum, qui musicæ adolante ex eritica & le subsidium) vt locustæ adolante ex eritica & le flaturer in loco prima fidei seu nerui, quæ (tangente illam humore in pedore) super illa tanta canere proportionem ac lenitate, vt eorum prima fidei defectum suppleant, sed minus melodium summo opere promouet. Referri hoc a Scraho, a & prosequitur à Pyrius de eo hoc in infigne composuit emblemata Alcaicus sit quod cumque voluerit, ait D. Clem. Alexand. tenet extra controuersiam est, magis fabulum quam veritatem redolere: hoc autem nobis compositum est, in nostra historia diuinam hæcete vinitatem. Viribus Musicæ voluit expertissimus meliter Musicos suos superare inimicos, & de triumphum agere, nec non de mundo Interit Principem eliminare, eius pestiflorum, velut secundus David qui dulcissima psalterio in harmonia dæmonem de corpore Saulis extirpauit.

Nota. D. Aug. hanc musicam expendens, quæ tharam fuisse crucem, fides autem membra conuolue Christi in cruce extansos dursique clauis in manibus ac pedibus coarctos ita fortiter, vt dicere poterit: Federius manus meas in pedibus meos, dnam raverunt omnia ossa mea. Musica pœnditur ad eo gratam illo. Pater dicitur illo quæ patrem tantum placuit auribus, vt per hanc oblatinuo, it, ne terra dirumpereat, & raris iactantibus reos aborberet, quale erat vniuersum nihilum interire: quinimo locus illis rempæque daretur penitentia, atque illis prædicatur Euangelium, quo peccatum suum agnoscunt millia eorum ad mchæa conuenterent: di saluatur, vt dixit D. Leo a Pontifex, & prior D. Hieron. de quo disperse D. Tho. & rumtames hoc proposito nostro congre pendendo: cantaturus erat Christus Passionis lue musicam, per quam sibi & nobis victoriam acquireret gloriosam: ejus hora jam immortate, composit instrumentum, seipsum ad hoc parans per id quod in cœna, horrique factum legitur: ibi dixit Apostolus tuis quod venurus erat, & ipsi facturi erant, in singulari

Citat. ad hirta, ad Gmes in princip.

I. Tabula ad locum.

atque per suorum fides neruofque Apostolorū  
Prima fides erat Petri fides , cui hanc prædicit  
frangendum , & Sataam latere in insidiis : ceteris  
autem vigiliis , orationem & animi sollicitudinem  
Misticam inchoat Passiois : ad primos  
ictus , prima fides neruofque rumpitur , Petri fi-  
des languet : ille qui particulari lumine Spiritus  
S. Patre fuerat illuminatus , vt exprimeret  
quis esset Christus , illum nunc negat , ac iterum  
negat eumque nomine mentitur . *Heu Domine , quid  
modo agendum ? Tota videtur corrumpere musica ,  
que fundant in hoc , vt ille qui patitur sit Chris-  
tus filius Dei viui , & ille qui hoc confessus est ,  
verbum suis fidem derogat . Aduoluit locusta in  
sylvis educata , Latro æquissimus , & hunc sup-  
plet confessor defectum . Confiteatur Latro ( sic D.  
Ambrosius ) quem discipulus abnegauit . vnde in lo-  
cum eius succellit . Quando Petrus abnegauit de-  
fessionem ( inquit D. Aug. & vel potius D. Chryso-  
stomus ) . Latro confessus est suum . Ille discipulus minus  
animæ parua non sustinuit , latro vero multitudine  
vniuersi populi cædem circumsistantem & clamantem  
vniuersam infamiam & opprobria atque maledicta  
sustinentem , non attendit illum : non cogitavit visibi-  
lium abiectionem eius , qui crucigebatur , sed oculus  
sibi tantum transcendens , cognouit Dominum celi .  
In hunc locum latro succellit : Subijcto passione  
tempore creditur vniuersi . ita D. Aug. quo degauit ele-  
uatus . cuius cum musicæ ille cælestis pectus diti-  
us poterat suæ manu tetigisset , musicam edi-  
dit adeo suauem vt excellenter idemque fatea-  
tur . quod Petrus fuerat præconfessus , Prophetæ  
prædixerant , Patriarchæ præfigurant , & quid-  
quid ratio honoris Christi , nostræque fidei po-  
tissimum instructio . Audis huius tantæ vocis cau-  
sam , quia illi Deus pectus tetigit . Hoc eius gra-  
tiae referendum . Expendit Rupertus actum illum  
duorum Pharaonis seruorum : ambo enormis e : aut  
culpe rei , vtpulabant ambo , Pharaonis iram gra-  
uiter irascant : Accidit vt peccarent duo Eunucho-  
rum contra eos Pharaon , misit eos in carcerem printipis  
miserum in quo erat vincula Joseph . Omnia ver-  
ba hæc nemo iuste prætereat . Expendit hic Lip-  
sius . Quod dicerentur Eunucho , non quod tales  
essent , sed quia nomen hoc licet primo talibus  
diceretur , postmodum tam in inditum est cum his  
vult Regi ministris . Omnes incarcerati , Joseph  
proponit & iuste , illi vero perquam iuste .  
Omnes cruci expositi , velut mortis rei : vni peperit  
in Pharaon , alterum autem suspensio necauit a-  
vidus in alimentum . Quid hoc ? Voluntas illa  
fuit Regis : etiam vni misericordiam impertiri*

placuit , & culpam remittere , quod alteri denega-  
uit , quem iuste patibulo ex iustitia suspendi .  
Hoc præfens nobis indicat mysterium , inquit  
Rupertus . de quo Christus ait : *Duo in lecto , vnus  
assumetur . & alter relinquetur : duo in lecto , vnus  
40.* *Que .* Quod vnus è duobus saluetur ascribendū  
mero Diuinae gratiæ beneficio . An ergo Rex  
potest facere misericordiam & Deus non poterit ?  
*An non habet potestatem singulus ex vadem mas-  
sa facere aliud quidem vni in hunc : et aliud vero in  
consumelam ?* Si hoc igitur sigulo licet in luto ,  
in quod habet potestatem , vt ex illo vasa figeret  
quæcumque voluerit : non hoc poterit Deus in  
omnibus , in quos iustitiam maiori potestate  
? Hoc eleganter prosequitur Rupertus . Audiamus  
eum : cælestem enim componit harmoniam .

§. 8. Latro fungitur officio D. Petri , fratrem suum confirmans , illi proponens quod vates Abiis Edom .

**N**Equè tu times Deum? Sicut felix ille latro  
in hac occasione Petri suppleuit locum , ita  
cepit eius fungi officio , quod Dominus  
Petro commendauerat . Dixerat illi & prædix-  
erat , vt sibi attenderet : diabolum enim diligenter  
circuire , & sollicitus esset , vt conuersus & à ca-  
su suo erectus , fratres suos reduceret & ad rectā  
viam duceret deuiantes . Hoc latro conatur effi-  
cere : erat illi frater alter latro peruersus & ne-  
quam : vnus autem de his qui pendeant latronibus ,  
blasphemabat eum & linguam suam maledicā lin-  
guæ allocians inimicorum Christi , vel omnium  
linguis in eius sola collectis , vt notant Euan-  
gelistæ dicentes : *Frater tuus blasphemauit eum . &  
dicebant : Alios saluos fecit . &c .* Sibi sum autem & la-  
trones dicebant . & conuersabantur ei : Quod dicunt  
propter istum de quo D. Lucas ait , quod idem  
cum aliis Christo Domino improperauerit . *Si tu  
es Christus saluus fac remeum .* Sibi per-  
suadebat diabolus , quod Christo in cruce exalta-  
to , & populo stante secorsum hæc , quas euomebat  
ille blasphemias , non ascenderent sed in ære  
spargerentur , nec ita Saluatorem acriter morda-  
rent , vt ipse desiderabat . Collocat ergo hunc la-  
tronem , vt aquæ ductum , per quem ad eum direc-  
te tenderent , omnibus pleno gurgite ex eius ore  
defluentibus Christumque prope pendentem in-  
vadentibus . vnde hic omnes solus blasphemias  
eructabat , quas alii à longe et acclabatur , im-  
pudentiam suam in illum ostendens , arbitrans  
mortem suam , vel non futuram vel non tam  
tollere .

ferre, nisi ratione ipsius. Audit illum nomen Confessor, in Petri locum subrogatus & a sceleribus suis bene conuersus, ad eum se dirigit, quatenus ad vitam redoccat salutis, & a blasphemando cohibeat, atque illi: *Neq, tu times Deum, qui in eadem damnationem est &c.* Continent hæc verba preclarissima mysteria.

I. Latronū inter se fidelitas.

Primum fundatur in doctrina Ciceronis, bonos latrones i. cor. upram sibi mutuo seruare fidelitatem, & sancta legum custodire, aliter nec vno die se tuos custodirent. Quando corū aliquis e ximium nouit furtū, alios sibi collationes de hoc admonet, vt omnes ex illo fiant participes, & ditescant. Contingit aliquem per desertam & solitudines oberrare, qui pauper videtur, vt quicquid habet, non duobus alibus valeat: potro sub illis abscondit immensas diuitias, vestes pretiosas, monilia gemasque valoris infiniti: casu illa latro detegit factus insidiator, ilico socio negotium indicat, atq; *O charissime, quale sursum acquirere possumus, qualisue nobis fors offertur obtinentur Ambo tendamus has opes prædaturi, nobis hic sunt in vicino. Ita, ex mente D. Greg. Nysseni huic contigit Latroni. Viam huius viæ Christus perambulabat, iam illi soltendebat: ad occasum, O quales quantaq; deferebat diuitias?*

Orat in 40. Mar. 1791. Col. 2 3.

*Omnes totius cœli: In quo sunt omnes thesauri &c.* sed adhuc latentes, quia quod videbant extenuis oculi, paupertas erat, miseria, plaga, labor & ignominia: illas prudens hic latro reuelat: *Aduertit acutus & ingeniosus fur thesaurum & nascens occasum, vitam rapuit arte furandi pulchre ac solite vsu. Quemadmodum indultus fur noctu ad domum conuulsus distulsum, de qua per rimam vel fenestram radius quidam facit se prodit, oculos illi illuminans, quod diuitias detegit, & argentea serinia illic abscondita, statim se disponit vt illis manum injiciat ac deprædetur, eorū sine socium sibi aduocat auxiliarem. Eodem modo huic video Latronem corā distulsum illa dono corporis Christi, ex qua radius quidam lucis profertur cœlestis, illudq; compleuit: *Lux in tenebris lucet.* Sol radios suos subtraxerat, totus mundus tenebris langueret inuolutus, in signum earum, quibus eorum obscurabantur intellectus, & corda qui illum emicisgebant inter illas radium Christi emittit lucis in oculos animæ latronis huius optimi: O quales vidit diuitias: quæ monilia diuinitatis, gratiæ & charismatum? Omne cœli bonum aperit: vt autem illud sibi rapiat, fociū adhortatur, O charissime, quæta nobis offertur occasio, quæ semper diuites viuere liceret & abundantes huic rapio: nos præparemus: quia*

verò ad eius confessionem necessarium est talia reuocare, tu tuam amice, repelle, has nuda factio blasphemias, oculos aperito, & conspice nullam tibi ad illas euocandas adesse viam. Secundum prodit mysterium à D. Chryl. & D. Aug. notatum, quod seruens iam christianus socij sui quærat saluationem, & proprijs corporis tormentis non sentiens, omnia sua studia ad salutem sui conferat salo: *Sua necessitates præmittens (D. Chyl.) aliter utilitatem cogitabat, & iam persuasione inuitat ad vitam. Ad hoc ex illa dultria congrue se disponit, vt eum ad vitam bonumq; promoueat, atq; *Neq, tu times Deum, qui in eadem damnationem est, q. d. Attendit charitas mecum iam vitam egerimus sceleribus horridam, modò saltem morte moriamur meliorem. Quod Deum non times, dum nostis eum, debeamus nefandis latrocinijs, non hoc tantum, cum vitæ spes longioris ad emendationem, vt poterat fouere & alere prædationem, sicut de detinuit, potro nunc iam ad vitam exaltatum, & diuino Tribunali præsentandus seruum obtimes iudicem? In vita mores incompositi, iniquos fuerint, potro iam mortuus, adeo cæbro vacuus eris, vt in illis peritiam perferat? Fictine potest, vt tali pressus angustia, os tibi ad istas rationes & conuicta præparatum, timoratum reddas rationem, ad cœli nunc noua partem non sit animus? Quis credat, quod tu eras in te dolores expertus ei non compatiamur qui perdet tibi collateralis? an tibi prur lingua ad imitandum cum qui paritur in erro, cum eidem tu dignus sul facias? Quod sanus exereat: leporem, non mirū potro quod ille qui cœlie sunt deceptus eum qui laborat pruripia est: hoc amice parit patientes: etenim Nos quidem iustis. Meum cogita, neque tibi, neq; mihi vitam fieri incertam, aut iniustitiam. Vitam nostrā p. i. scitate. A his grauiora nos mereri iudicabis, & quandoquidem culpa morte soluat corporali valeat hæc vita ab animæ morte teneri in demerem. Quod plura dicere poterat hic, aut quid amplius præstiterimus. Prædicatos, suggerit cogitandum est, quæta capitis damnatum ad mortem usque committam. Mi frater, nunc extremā illa hora, ad Deum penitens conuere, si nequam in vita g. uiam illum offendisti. Mortis hoc supplicium libenter suscipe in tuorum scelerum oblatione, perpenite grauiora promereri: considera quod præmittens constanter hanc mortem corporalem, vitam lib. adepturus sempiternam. Adest D. Aug. *Quis est conspiciat quæ cœli seipsum erant relictus per illa***

in curam gerat in cruce. Dicitur effectus. O quam  
eximiam Doctorem: quam efficaciter fratrem  
ad meliora conatur inducere!  
Porro tertium magis proposito convenit,  
quod si verba hæc per modum interrogationis  
explicemus: *Neque tu times Deum qui in eadem  
damnationem et?* Incipit evidentem declarare cau-  
sam, cuius grati Christum condemnarunt, bre-  
viter complexus omnes eorum cogitationes &  
cogitatio, qui facinori hæc consenserunt. Omnes  
qui in Christi nocem conspirarunt, non hoc fe-  
cerunt, causam in eo mortis invenientes, sed quia  
à tergo timorem Dei recedentes, timore tantum  
hominum ferebantur. Pontifices & sacerdotes  
dam in eum mortis ferunt decerunt, ipsi fatentur  
in Christo se nullam noxam invenire, sed tantum  
signa quorundam talia, ob quæ merito ab omnibus  
ut Melchisedech adorandus: porro Romanorum  
timore percussis, mortem eius defecerunt: *Veniens  
Romam, & tollens locum & gentem.* Plures ipse  
procurator est, se nullam invenire causam, dam-  
navit eum tamen timens Cæsarem, cuius illi  
proposuerant amicitiam: *Illam nomine Cæsaris  
verum ad effectum sui sceleris impulerunt,* inquit  
D. Leo. Hæc ipsum declarat latro & pro funda-  
mento collocat, unde sic ait: *Neque tu times Deum?*  
An verum est, charissime, te his comparandum,  
qui huic crucifixerunt? Quidquid enim illi per-  
petraverunt, ad hoc eos timor impulit: certenus:  
hinc quidem, ne Romani tollerent illis locum &  
facilitate alios ne Cæsaris offenderent amicitiam,  
nec de Deo fuerunt solliciti, cuius timorem  
à tergo recedunt. Ecce charissime, cur eum  
morti tradant, & hoc in loco steterunt. An tu  
ille similis, ut nec Deum revereris? Tam dile-  
ctissime mi conves, hora non est, non locus quo  
inveniamus homines, qui facultates vitamque  
possunt rapere corporalem: quia in eadem damnationem  
est jam hæc omnia tibi mihi que sunt præ-  
terita & consumpta, jam noti est cur Principum  
verecundiam gratiam amittere: iam etenim mihi ti-  
bi que genti mundus, & mors hæret in faucibus  
perpetua. An ergo credamus quod iam dum  
illos videmus adeo sacrilegos & omnem exiis  
confiteamur, ac Dei timorem citasse, ut filium  
illi occidam venientem, tu huic illorum Deici-  
tio coactantissimè processerunt illi cetera ducti pas-  
sione omnia: certentes, De: procul pellentes,  
memoriam, tu quantum video eorum te socialiter  
conculcabo, & copis confederasti eorum imi-  
catoris insistentium. Nihil mihi & illis, Deo etem-  
num testatur sunt rationem: tibi vero miseriam  
me & dolendo ex corde compatio: pari quomodo

gressu vitam duximus flagitiosissimam: socij  
scelerum, socij catenarum & carcerum: pariter  
de ergastulo prodimus, vna eademque nos crux  
affligit: optarem vtrique, ut in hac vltima tem-  
pestate, qua de perpetua nobiscum agitur aut  
damnatione aut saluatione, pari pede ad beata  
gaudia festinarem: Porro tuæ me maxime pre-  
mit formido damnationis: cum te in hac occa-  
sione inter illos videam, qui Dei timorem à se  
procul abiecerunt.  
Vt sapio has illi minas intencat, quas olim  
Deus Edom per Abdiam prophetam. Idumæi  
ex Esau descendebant (sæ quo nomen mutati  
sunt, id est tui, talis etenim fuit Esau) fratre  
Jacob qui pater fuit duodecim Patriarcharum,  
ex quo populus Dei duxit progeniem. In hunc  
cruceles iuraverunt inimici & Hierusalem ut  
perduelles oppugnarunt, corona cinxerunt mili-  
tari, depraedati sunt, & de spoliis vrbis sortem  
inter se milites miserunt, eaque disperterunt.  
Hac occasione prodit Edom, & inimicorum  
adhærens factioni, pari excepit cum illis per-  
lantia & crudelitate debacchari, & improp-  
rij verbis Hierusalem eiusque ciues ridere sub-  
fannii, laudare vtrique benefactum, quidquid  
in eos hostium iniusta patrabat immantitas, eos  
abhorritus insuper, ut illam iudicium euellere-  
rent. Hoc ita per moleste tulit Deus, ut illi  
suum delegarit Prophetam, qui tristis illi de-  
nunciaret minas, & integram tu nam, eladem-  
que prædicaret irrepabilem. Quod inimici  
(inquit Deus) inique agant contra Hierusalem,  
malum est, licet non tantum: nihil etenim ipsis  
cum illis commune, porro tu Edom, filius Esau,  
germani Jacob, patris omnium horam civium,  
cui ea de causa incumbat, te socium illi con-  
iungere lateralem, vrbem propugnare; eam ta-  
men eodem tu cum hostibus bello lacessas. *Ope-  
ries te confusio, & peribis in aeternum. In die enim  
flueret adversus eum, quando caperebatur alieni exer-  
citus eius, & super Hierusalem mittebatur sortem,  
ut quoque eras, quasi unus ex eis! Vah proditio-  
nem omnibus exolam mortalibus!*  
Hanc ipsam expendit David: *Memor esto Do-  
mine, filiorum Edom, in die Hierusalem, qui di-  
cunt: Exinanite, Exinanite, usque ad fundamentum  
in ea. Traditionis inimice facinus, quod E-  
dom se posuerit vbi Hierusalem adversarium, &  
inimicis factus adhererit, eis animi suggerens  
un eis, quæ contra Hierusalem moliebantur ini-  
quissima, cum ipse propugnator eius esse debuisset  
atque iure propinquitatis inimicis inimicis.  
Nihil dubito, quin hoc Abdias spectaculum*

Abd.  
2. 10.  
20  
ff. 136. 7.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Ab. 10. 93.

Rf. 21. 13.

Luc. 22. 13.

IV. Christia nos arguit sceleratos.

præ oculis habuit: etenim eius vaticinium brevissimum est, & quasi totum in hoc quod diximus comprehenditur, & juxta D. Petri sententiam de Passione & morte Christi loquitur, de qua asserit omnes Prophetas fuisse vaticinatos. Quomodo igitur de illa vates Abdias his locutus est argumentis? Firmiter mihi persuadeo, præsentem spectasse historiam, quod inimici Christum circumceperunt: Circumdederunt me canes multi: liberum habuerunt in personam eius accessum, ex concessa illis ab ipso licentia: dum ait: *Hæc est hora vestra & potestas tentabitur.* Ex hoc manus iniecerunt in eum, & nedum inter se vestimenta illius partiti sunt, ac tu cam, super quam sortem jecerunt: *Super Hierusalem miserebant sortem*, sed vsque ad sanguinem cordis illius venis absconditum emiserunt. Tunc latro proximus illi, qui saltem ut eius confors, & poenæ participes, eius in se suscipere debuisset causam, nedum hoc non agit, sed insuper & se prodit hostem, factioni copulatur homicidium, & illata ab illis confirmat ipse cõvicia, *Alios saluos facit seipsum non parit saluum facere.* Cum illis pariter vociferatur: *Si tu es Christus, saluum fac te ipsum & nos.* Vult te laerilium! exprobat Propheta: *Tu quoque es quasi vnus ex eis? Operiet te confusio, & peribis in æternum.* Quis tantam sibi periuadeat animi peruersitatem? Ecce quàm se sapientem ostendit hic latro piissimus, quàm aptè socium redarguat, atque per hoc excuset, ut culpam suam reus agnoscat. *Tu quoque es quasi vnus ex eis.* O quantis hanc licet obijcere reprehensionem Tu quoque Christiane te Christo crucifixo statuis ad veritarium: cum de quo crucifigens clavis scelerum tuorum acutissimis? Quod enim spinis coronauerunt illi, qui in illum non crediderunt, malum est: sed quod illum tu superbie tue spinie coronas, tuis flagelles impudicus luxuris, illi potum sel propines & acerrum non satiabilem venis ingluuis? Quod eum prouocat ad iram Maurus, Arabis. Gemilis, qui nec illum agnoscit, nec est ei vicinus: porro, *Tu quoque es quasi vnus ex eis.* Ut parum cum illis vitam agnosceretis Dominum hunc commouens nequitiis? *Neque tu times Deum?* Quod eum non timeat Paganus infidelis idololatra: sua namque excus est infidelitate, porro quod nec tu, qui nosti quisiã sit, quid ipse tibi fecerit, & credis quod ille qui te piissimã suã relemis misericordis, strictissimã sit iustitia iudicaturus?

§. 9. Diferntis latro in paritate panis, disparitatem causa, ad eximiam Christianiam.

**E**T nos quidem iuste: nam digna saluæ regimẽ hinc autem nihil mali gessit. Perpende quatenus cogitationes ut ablutæ, ita vialignæ diaboli & ministro:um eius, illæ fuerint quas Deus singulari permittit: ut prouideat, disponat ex illis quod intendebat edicere: ut nãpe ut causa Christi causa mortis innotesceret. Dicitur latro (inquit D. Augustin.) *Neque tu times Deum, quia eadem damnatione es: q. d. Amice confiteor, quod eiusdem poenæ participes, & ad mortem ut ille condemnatus, quidquid in illum Plator & blasphemus enomueris, in tu rege: hoc condemnationem: in quo scimus inter eos poenitentiam veni statuis: in quo alterum iudicis, ipsum condemnat. Possimus illi cum D. Aug. istum obijcere: qua ratione optime latro, ut credamus Christum parit reum & socium poenæ damnatum? Quis agit à latro? Sicut incipiens, scimus tibi Dominum fuisse? Non hoc intendo, respondet ille, sed explico me claris, quod siquidem in poenã sit peccator, in castitate men sit magna disparitas, & quem idem genus supplicium, absoluat innocentia Nos reus latronum digna patimur, & luadet aequitas ut capite poenã respondeat. (a) Hic autem nihil gaudet quod non optimum sit: à capite ad calcem diligenter inspectus, nulli subiacet noxæ; & cuius est criminis expers: unde non proprie sua aliena luit ipse scelera purissimus: Sic agens, quod propter damnationis conseruatum, tunc quoque confitemi fecerit Dominum, sub excusis conuersionem dicens: *Es nos quidem iuste Chr. siip autem nihil mali fecit.**

Notat præfatus D. August. multis locis hoc Christum imer alia à Patre suo postulasse, ut ipso in cruce iam suspensio, ejus causam manifestaret, quod propria scilicet non bouet peccata. Hoc verbis illis Davidis indicat: *Quis me Deus, & disferne causam meam de gentibus sancta.* Donatistæ suis ita pertinaciter adhaerabant erroribus, ut pro ipsis damnati melius illos non reuocarent, sed etiam ex ipsa morte quã noxii pledebantur, gloriarentur, se Martyres esse iactantes, dicentes quod per hoc crucis essent gloriæ participes, imo & Christi, qui in cruce suspensus expiauit. Illis respondet D. Aug. supponens nullam illis suppente rationem.

... qua sibi blandirentur de cruciatu, quem patien-  
batur: Martyres, imo & ipsum Martyrum ca-  
par Christus: si causa non sit eadem: quia  
Martyrum non facit poena sed causa. Quocirca  
Christus non subdit dum ait: Beati qui perse-  
cutionem patiuntur: sed addit: propter iustitiam  
crem honorificum non est pati culpa reum,  
sed provinitate: pro sanctitate, pro castitate  
pro fide, pro Deo. Idcirco postulat Christus  
in quotiescumque inter peccatores aliquam lu-  
dit poenam, clare causa eius discutitur, &  
eum similitur: quod & Pater ad amulum im-  
plevit. Quando nascitur circumciditur ut pec-  
cator, & eadem qua peccatoris poena configi-  
tur: prout dicitur: Angelum, qui statu-  
it, ut in hac occasione nomen illi imponatur  
Iesus: q. d. si tandem toleret poenam, ex di-  
vina tamen ratione: non enim circumciditur  
quia peccator, sed peccatores saluaturus. Quan-  
do cum illis baptismum properat qui propi-  
os coram Dia. Joanne culpas agnoscebant: de-  
terat Pater: q. d. quamvis eodem gradatur  
inerte, eadem suisque humilitate, causa  
tamem distinguatur, & hoc ipsum vox sua di-  
vina declarat, quæ profertur: Hic est filius  
meus etc. Et Dia. Joannes: Ecce Agnus Dei,  
ecce qui tollis peccata mundi.  
I. Verumtamen hoc potissimum togat Christus,  
ut dum medius inter duos latrones crucifigi-  
tur, & eidem cum illis supplicio crucis subia-  
cer, tunc illius: & mors à cruce morteque dis-  
tinguatur aliorum. Huic filij sui petitioni Pa-  
ter annuit. Quis igitur substitueret hoc actu-  
rus, & qui manifestè discrimen aperiat inter  
quem Christi & ceterorum cum eo pendenti-  
um? Habens permititit periculis illis Dei-  
colis: etiam in pravo. suo ac veripelli consilio  
duos illi affiguit & accipendunt latrones, ut cum  
illo in cruce moriantur, & ipse medius inter eos  
ut eadem vult poena, eandem iudicent & cul-  
pam. Ag te sedulo: cogitationes etenim ve-  
stra dumno vram detinuit, parantque consilio:  
Ipsi preparantur cogitationes: per hoc habet, qui  
hoc discrimen indicet & testetur differentiam.  
O quàm præclarè perficit hoc latro Christi  
comes: Supponit verum esse, omnes eadem  
damnos esse poena, idemque perferre suppli-  
cium: in eadem damnatione: porro confessim  
differentiam exponit: Nos quidem iuste nam dig-  
na facta veripones: hic autem nihil mali gessit.  
Vident inquit D. August. qualis et peti-  
Christi satisfaciatur: Non querit Saluator no-  
stræ illius discrimen inter poenam & poenam;

omnes enim eadem complectitur, sed inter  
causam: unde non ait: *Differere poenam meam,*  
sed *causam meam.* Nos propter peccata nostra  
morimur; hic autem nequaquam, nulli etenim  
obnoxius est; sed propter aliena Prædixerat  
Christus per Iaiam: *Torcular calcavi solus,* &  
*de genibus non est vir mecum.* De torculari lo-  
quitur crucis, hoc solus calcavi. Quomodo Do-  
mine mit An binos alios non habuisti socios?  
*Ducebantur cum eo alij duo, & cruci xpi sunt cum  
eo, unus ad dexteram, & unus ad sinistram.* Quo-  
modo dicit: *Torcular calcavi solus?* Sic est,  
quamvis enim alij torcularia crucis suam  
premerent, in illis propria sua calabant, flagi-  
tia, pro quibus luebant meritaque poenas ho-  
ma à se patiebantur. Porro torcular alienorum  
seclorum solus ipse Christus calcavit: etenim  
nullum habuit sibi proprium. Hoc ipsum latro  
manifestat: *Nos quidem iuste nam digna facta re-  
cipimus: hic autem nihil mali gessit.* Mos erat  
antiquis, ut refert Theodoretus in sacrificiis  
celebrioribus, ut dum illa offerrent inter spira-  
tos illos vapores ignis & sanguinis effusi, ut  
quidam adesset canora voce, qui loco stans al-  
tiori, cunctis adstantibus acclamarat; *Sancta  
sancta: præcul esse prophetam.* Quo sacrificij no-  
tabat sanctitatem cuiusque virtutem iuxta fidem  
illorum; q. d. Nihil hic non sanctum; fors  
omnis impudicitæ cogitatio eliminatur; sanc-  
tum est sacrificium & factus; non est hæc  
hostia maculata, nec quidquam in ea abomi-  
nandum, quodue Dei, omique sanctorum of-  
fendat oculos. Totum Deo gratum est tantæ  
que efficacæ, ut sanctos efficiat. Iam offerre-  
batur supremum & excellentissimum sacrifici-  
um, quo litari non poterat ad honorem Dei  
aliud eminentius, ad mundi remedium, & sanc-  
tissimæ institutionem; suadebat æquitas, ut  
inter verberum strepitus quibus sanguis effu-  
debat, & inter fumum quem ignis Pharisæ-  
cæ malitiæ prouocabat, esset aliquis qui de lo-  
co eminentiori proclamaret: *Sancta sancta.* Hoc  
latro complet ita opportunè ut per hoc testi-  
monij illius confirmetur veritas.  
Expendit D Hieron testimonium maxime  
fide dignum hoc ceteri, quod quisquam de alio  
profert ea occasione, qua liquido constat, quod  
cum nullus potuerit mouere respectus ad adu-  
lationis lenocinia: *Fidèle testimonium est, quod  
causas non habet metuenda: & vitæ præconium  
assumens illustrius Domine Rom: æ no-  
mine Probæ auæ filix sibi deuotissimæ Demo-  
triadis, supponit, suo fidem adhibendam esse*  
8 f 3

III.  
Quon o-  
do Chri-  
sti stor-  
cular so-  
lus calca-  
uerit.  
IV.  
Mos an-  
ti quo-  
rum in  
sacrificiis  
V.  
Quale  
dum sic  
fidele te-  
stimoni-  
um.

testimonio: quia non hoc de illa profert, eo tempore, quo Romæ moraretur ductis accumulata splendens clarissima progenie nobilit, prole fecundissima Consulati: iam enim inquit hæc omnia transierunt, & ipsa Proba ad atrium secessit cubiculi pauper, putredine & pcedore obdita, iam ad vltimam prope rans

D. Hic vita lineam: Non potuerunt minus necesse Epist. 9. ad me: neque enim laudavi in ea aliquam antiquita- Salu. in tem generis, diuitiarum & potentia magnitudinem, ter pime, videntis vero que alij forsitan interrenaria oratione & Epist. 8. laudauerunt: nunc cellula monasterij, vltis cubus, ad De. vltis que contempta, & atas vicina morti, breui sine met. ante. saporis viuacum caret omni assecrationis infamia med. 10. r.

O perduelles, affigite alto crucis stipiti sa- grem hunc: hoc enim mihi opus est, volo- que fieri. vt fiat, qui inde sanctitatem proclama- ret facilius, eius effectus, quod sanctum sit, nulla macula respectum, & ab omni malitia parissimum: Nihil mali gessit: tantoque sit e- ius testimonium fide dignius, quanto cum

VI. Christus innocens a latrone declaratur.

Hebr. 7. 24.

Christum oculis intuetur carnis, sanguine fluentem, moribundam & expirantem, constat evidentiis ab omnib. sibi muneris loco confestim. O latro sapientissimus, multa dixit Dni Paul. postquam tertium ascendisset coelum & diuina didicisset mysteria, tandem magna proloquitur emphasi hanc Epithetorum litaniam: Tunc docebat vt nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsior caelis factus, qui non habet necessitatem, quotidie quemadmodum, sacerdotes: prius pro delictis suis hostias offerre, deinde pro populi. Verum tamen hæc omnia latro vnico verbo complectitur: Hic autem nihil mali gessit. Ecce sanctum sacerdotem, sanctum sacrificium, & efficax vt sanctos efficiat: Nihil mali. Non hoc immolat pro delictis suis, quibus nullis est obnoxius, nec pro se patitur, nec enim vel minimum patitur in se defectum: Nihil mali. O latro, an ad dicta non attendis? Perpende quod omnia eius opera non videris, quæ hic fecit, nec semper illi corpus adfuerit: forte namquam tua vita cum videris, & ignoras qualem ipse duxerit: Nihil mali. Confidit, est etenim vita longa, plures occasiones, humana inhumanitas ingentis diaboli technæ periculosa: quid nostrum forte ceciderit in aliquod peccatum, in cuius punitiõnem Deus illum ad hoc traxerit iulle supplicium: Nihil mali gessit. Attende quod licet in opere non peccauerit, nihil tamen facilius quam verbo linguaque labi: sapiens concionatus est, multa docuit, & plura dixit, & hoc habemus a

Spiritu S: In multiloquio non deris peccatum, qui scis num forte in verbo aliquo malo non offenderit: Nihil mali. Quid plura? quomodo derisendas nec opere nec verbo deliquisse, forte vana aliqua cogitatione potuit inquinari: & ipse non ignoras, impossibile esse illas ita corroborare: David etenim dum minus cogitat cor suum dolet variis distractum abuisse cogitationibus: Cor meum dereliquit me. Qui scis num in his inconstans defuerit? Nihil mali: Responsum tellari hoc erat & confiteri ipsam verum esse Deum, cui David asserit esse propriam in omnibus iustitiam esse, sanctum & innocetam: Iustus Dominus in omnibus viis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. In omnibus viis suis in intellectu, in voluntate, in omnibus suis iustis actionibus. Nulla creatura in omnibus suis actionibus sancta est, nulloque defectu inquinata.

De mortalibus asseruit Salomoni. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Et de iustis protulit, tantis illos obuii defectibus vt desipies in die cadat iustus. Quid aucto & ipsi Angeli mundi non sunt a defectibus, ex veritate actuum intellectus ac voluntatis, eo modo quo SS. PP. declarant illud quod amores ille Job dixit: In Angelis suis reperit praucitatem. Non illum habere defectum, nec eius villo pollui re. Iste stigio. Deo proprium confitemur quocæcæ opareus Isaac in throno suo residens fortissimus, diuinitatis suæ confirmationem, a patris circumcinctus ab utroque latere Seraphinis, hoc elogium intonantibus Sanctus, Sanctus, Sanctus, Precipit Pater cælestis omnibus conuictus, quod ille qui throno crucis sublimis pendet, ita sit Deus, unde Seraphinum delinuit: Ille namque qui de nihilo tenebrarum eduxit Seraphinos, hunc modo de tenebris eduxit peccatorum vt mundum illuminet. quatenus exponat, quod ille, qui velat peccator: mortuus, iudicium peccator non sit sed purus, innocens, actus vt Deus, dicendo: Hic nihil mali gessit, quod idem in re est ac si dicit: Sanctus, Sanctus, Sanctus, quia Sanctus idem est ac purus & mundus, vt autem ex integro talis sit, esse debet in tribus: in cogitationibus, verbis & operibus. Hæc omnia vno verbo complectitur: Nihil mali gessit. pura sunt eius cogitationes, pura eius verba, pura sunt eius opera. Manus quædam incognita (quam quis moueret ignorabatur, nos suam intelligebat ipsa scripserat) scripserat in patre verba quædam intellectu distinctissima. Cernit hanc Rex Balchassar, cernunt & Principes, cernunt & optimates, alterantur cernunt

non modicè, nec eius quis nō sit interpretatio-  
nem. Non expedit sic manere, ut non sit aliquis  
qui scripturam nō tamque exponat: suscitatur  
Deus Danielē, quem ad hoc illuminat, ut ipse  
negotium expediat, & absente producat in lu-  
cem operatque abscondita, Pilatum esse dix-  
erunt mox quādam exarantem causam mor-  
tis Christi Saluatoreis & eum nesciret, quid  
sciret, agitur motusque Dei Spiritu, velut  
lingua Calphæ Pontificis, notissimam hanc ex-  
tra scripturam: *Hic est Iesus Nazarenus Rex Iu-  
dæorum.* Turbantur Principes, & optimates, &  
ad mortem si que commouentur, consentique  
hoc inconfuturum, vnde magna postulant instan-  
tia illam eradi, eo quod eorum iudicio, casus  
non conueniat præfenti. Sciat Deus ut qui-  
dam prædat Daniel, cui suum infundit spiri-  
tum, lucem & gratiam, qui hoc exponat,  
clareque testetur, hac scriptura mortis Christi  
causam contineri: qui moritur, quia *Hic est Ie-  
sus*, hic est Saluator: quod si non capiunt, qua-  
ritone hoc illi conueniat: sciant, quia *Hic ni-  
hil mali gessit*. q. d. Declaro, quod non moriatur  
propter alicuius culpæ reos, quia nulla immu-  
dus est, sed generis totius humani culpas hinc:  
etiam ut illud ab omnibus eriperetur, homo  
requireretur, qui ab omnibus esset liber & in-  
tegrus, & nec opus illi foret propria soluere de-  
bita, ut perfecte solueret aliena.

f. 10. Hic vero nihil mali gessit. *Modò  
Deus eduxit de tenebris lucem, sicut in prin-  
cipia mundi, ut eum illuminet.*

**A** Videmus primum Apostolum, & prædi-  
catorē crucis Christi, imò Christi et u-  
cti, qui dicere possit: *Nos prædicamus:  
Christum crucifixum*, ita primum ut D. Paulum  
omnesque Apostolos antecedit: dum enim illi  
fugam turpiter arripuerunt, & animo deficiunt, &  
ex parte retrocedunt ab eius sequela & discipu-  
larum ipse se tunc Magistrum ostendit, inquit D.  
Chrysol. *arguitur prouide ut omnes eum ut ta-  
lem habeamus & uere temus.* *Oculus fides color: non  
dicitur iura ueritate cognoscit: non erubescimus  
tali in accipere Magistrum.* Doctor effectus, &  
in uelud crucis exaltatus Christum prædi-  
cat ceteris omnibus an error, & sibi potuit as-  
seruere, quod postmodum D. Paulus: *Deus qui  
deus de tenebris lucem splendescere ipse illuxit in  
cordibus nostris ad illuminationem scientie clarita-  
tis Dei in facie Christi Iesu.* Opus Deo propri-

primum fuit hoc primum, quando toto orbe ad-  
huc incompósito, elementis inter se confusis, &  
immensis omnia cooperiente chaos, densissi-  
missime inuolente tenebris (*Terra erat, inanis &  
uacua*, alii legunt: *Incompósito, & tenebre erant  
super faciem abyssi*) ex illis lucem eduxit clarissi-  
simam, nempe solem qui totum illuminet mun-  
dum radiis lucis suæ fulgentissimis, quibus il-  
las omnes dissipet fuget, & disperdat. Hæc est  
illa, inquit Apostolus, quam in nobis produ-  
xit admirabili latrone. Tota terra inanis erat  
& incompósito, cunctaque tanta tenebrarum  
confusione perturbata, quanta patet ex his que  
Hierosolymis agebantur. Totus orbis spissa la-  
borabat caligine in cognitione Christi crucifi-  
xi: nunquam ita palpabiles quis uidit tene-  
bras, atque dum toto spectante mundo crucifi-  
xus occubuit. Illas optimè Deus declarauit per  
profundas illas quas induxit ea hora, qua Salua-  
tor in cruce sublimis extollitur: *Tenebra factæ  
sunt super uniuersam terram*: etiam tunc  
quasi omnes, qui prius enim agnoscebant, sese  
subduxerunt, cumque non agnouerunt: &  
lux in eis aut extincta est aut uehemen-ter ob-  
scureta, quæ prius de cognitione Dei in illis  
effulserat.

Deus qui in orbis exordio de tenebris lu-  
cerna eduxit, hic illam producit, & accendit  
ut lucernam splendidissimam in medio nebulæ  
cordis obscurissimi latronis qui dicere possit &  
gloriarī. *Ipse illuxit in cordibus nostris.* D. Au-  
gust. legit: *Ipse claruit*. q. d. corda nostra clara  
reddidit instar solis, tale reddidit huius: ad  
quid? *Ad illuminationem scientie claritatis Dei.* Ad  
illuminandum in euidenti scientia clara, di-  
stincta & explicita Dei cognitione. In eum si-  
nem ordinat, ut hic uelut sol & lucerna loco  
statuatur aliorum. Vñ perduelles, qui latroem  
in cruce suffigitis, ad grauiorem Saluatoris ig-  
nominiam, & quàm potestis loco sta utrius alio-  
ri, quatenus e vicino conuictis & sublatatio-  
nibus illum ualeat obscurare, ac furorum eius  
tenebræ in ipsum Christum redundent densissi-  
mæ: Hic vos ipsi risu exponemini, & hæc  
mentis uestræ cogitatio Deo militabit: *Ipse præ-  
paratur cogitationes*: si namque super candelæ  
bicum crucis lucernam attollitis mortuam, fumi-  
gantem, ut blasphemias & opprobria euo-  
mar in Christum, hic illum accendet igne & luce di-  
uini sui spiritus, quæ accensus in medio palpa-  
bilitum harum tenebrarum totum mundum in  
cognitione Christi crucifixi illuminabit, & sic  
*In facie Christi Iesu.*

Gen. 1.2.

Matt. 27. 41.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

I. Quid sit in facie Christi. Gen. 32. 10. Duas hae verba patiuntur expositiones: prima, q. d. quod hae lux & cognitio procedebat de facie Christi; vt idem sit in facie ac Perfaciem: sicut illud: In baculo mo transiit iordanem id est, Per baculum meum; Nec non alud ad illud Moyfi: qui cum ascendisset verticem montis, essetque cum Deo; ex familiarum eo presentia, & communicatione, tanta tamque supereminens radiavit in eo lux, vt facies eius solis splendori esset aequalis: porro erat hae talis lux, quae nedom intuent um oculos non illuminaret sed insuper & suo fulgore penitus excoecaret. Non sic sentiendum de facie Christi: quae licet spuis obfita, sincta sanguine, confusa pugnis, & liuida vulneribus, sol tamen est radios emittens lucis, & lucernas faesque facendit intellectum, vt patet in hoc latrone perfectum, cui tantam infudit diuinae suae personae, ac mysteriorum cognitionem, vt sua luce mundum illustreret vniuersum, vt Christum cognoscat: tam obsecris plagatum tenebris obfutum, sanguine, poenis, & ignominis in cruce execrandum.

26 Hae sit secunda, in facie Christi Iesu, q. d. ad honorem & gloriam Christi, ad hoc etenim hae accenditur candela, & lucerna huc tanta lux communicatur, vt ad nominis Christi exaltationem mundo voce canora ac clamorosa laudatorem eius protelletur & innocentiam, deatque eum designans in particulari pronomine de monstratio; Hic nihil mali gessit, q. d. Ne illum abnegaueris eo quod medius inter latrones in cruce pendat, nec enim illi crux suorum est poena peccatorum cum nulla habeat sed altare in quo magnus ille sacerdos, sanctus & innocens sacrificium offert valoris infiniti nostraeque reconciliationis antidotum.

Hinc mihi persuadeo quod dum hae verba lato profertur, & illustrem hanc emitteret confessionem, cum voce submissiori socio suo fuisse locus eum impietatis accusans & arguens, vocem ita deuuo exulerit vt audiri potuerit per totum Caluariae montem, id circouaque dixit D. Athanasius, quod per illam obliuifecit, & reuertitque diabolum, Ad Lib. de Sa vere obfupuit diabolus, & magna anxietate, haestationeque desinebat, imo & Diu. Augustinus hoc insinuauit, Praedicat saeculi iudicium, Regemque saeculorum, factus ex latrone confessor. Ad D. Avo. hoc igitur primo hae lucerna statuitur vt illustrem sibi maximè vicinum, alterum scilicet latronem, atque illi, Charissime & comes fidelissime, precor attende quod quamuis vna

eademque omnium sit poena, non vna tamen eademque sit causa supplicii: Nos quidem esse Cong. ut humeris nostris hae cruce imponatur tolerandae, quia proprius poenae locus, & condigna poena, est culpa, qua nos ambo plus facis inquinamur, vnde Digna saluati. Verumtamen quae huius a humeros, cruce graui, talis non est, tunc autem corde illi liquefuit, & ad vim ignis amoris effuso in torretur a quatum, conuersus ad Dominum, & vt quantum potuit, elata, vt eam totus mundus audiret, exclamat; Hic autem nihil mali gessit. Nihil egit, nihil dixit, quod non sit rationi iudicioque conforme. Perferentur enim quocumque voluerit a plana pedis, vsque ad verticem, a primis vnguentis vsque tunc dum exipiat, nec vnum (Sed) in illo reperiret arguendum. Pharisaea molitur quisquid poterit iniquitas, contilia sua cogat Principes, conuocent, subornent: & instruant testes suos sacerdotes; populum inimici illius accretis instigent; sua Praeses intret tribunalia, audiat illum teniel & bis, multa ab eo se scietur; populo post verificabitur illud, Hic nihil mali gessit. Hanc veritatem, donec superet in me huius non dimit. am. sed propugabo constanter illius, & si terminus longior fuerit, vique plures dies illis eam sustinebo. Hanc ego tenet fieri confessionem, hanc mordicus tuebior: quoniam mihi vita comes fuerit, & hae gaudens robur animam conditori. Brachia mihi stupent sigae, manus horrent clauis transfixae, pedes haerugue terebrantur, corpus eruci pendulum adhaere et, nihil mihi praeter labia linguaque sepe rest, qua quod corde sentio, publicabo. Hic nihil mali gessit. Et facis conuersus ad Dominum profundissima humilitate, capite quantum locuit, inclinato, cordisque genibus demissis, cum corpore non posset quandoque dem restatatus vinculisque penderet immobilis, sic ait. Fleto genua cordis mei, deuuo vocem altius attollens ardentibus offusus lacrymis deprecatur. Domine, memento mei, dum uenero in regnum tuum. Non quod te videam unde quaque ligatum te distitero, mi Domine illustratum, nec quod te loquam derelictum seruatorumque delictuum obsequio vilsacio mi Rex serenissime, nec quod te cernam tot plagis saecum, tanquam ab omni populo irratione vilipensum, te facio minoris, quin imo te vt Drum meum aborro, vt Dominum meum confiteor, vt Redemptorem publico, & Regem gloriae suspicio Rex es eminentissimus, sedes tibi dare conuenit in Regno